

**INFORMATION FINANCIERE AU 30 SEPTEMBRE 2012**
**1) ACTIVITE**
**CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3<sup>e</sup> TRIMESTRE 2012**

<i>Millions d'euros</i>	3 <sup>e</sup> trimestre 2011	3 <sup>e</sup> trimestre 2012	Variation
CONSTRUCTION	871	890	+ 2,2 %
<i>dont immobilier</i>	102	135	-
TRAVAUX PUBLICS	1 074	1 093	+ 1,8 %
ENERGIE	764	803	+ 5,1 %
METAL	183	229	+ 25,1 %
<b>TOTAL TRAVAUX</b>	<b>2 892</b>	<b>3 015</b>	<b>+ 4,2 %</b>
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	621	630	+ 1,4 %
<b>TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)</b>	<b>3 513</b>	<b>3 645</b>	<b>+ 3,8 %</b>
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	78	60	n.s.

**CHIFFRE D'AFFAIRES AU 30 SEPTEMBRE 2012 (9 mois)**

<i>Millions d'euros</i>	Au 30.09.2011	Au 30.09.2012	Variations	
			Structure réelle	Périmètre et change constants
CONSTRUCTION	2 743	2 730	- 0,5 %	+ 2,3 %
<i>dont immobilier</i>	379	393		
TRAVAUX PUBLICS	2 870	2 857	- 0,5 %	- 0,5 %
ENERGIE	2 290	2 345	+ 2,4 %	+ 0,7 %
METAL	563	656	+ 16,5 %	+ 13,1 %
<b>TOTAL TRAVAUX</b>	<b>8 466</b>	<b>8 588</b>	<b>+ 1,4 %</b>	<b>+ 1,8 %</b>
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	1 653	1 673	+ 1,2 %	+ 1,8 %
<b>TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)</b>	<b>10 119</b>	<b>10 261</b>	<b>+ 1,4 %</b>	<b>+ 1,8 %</b>
Dont :				
. France				
. Europe	8 557	8 711	+ 1,8 %	+ 1,9 %
. Monde	1 448	1 385	- 4,3 %	- 2,1 %
	114	165	+ 44,7 %	+ 44,7 %
Chiffre d'affaires « Construction » des Concessions (IFRIC 12)	173	138		n.s.

Le chiffre d'affaires consolidé d'EIFFAGE au 3<sup>e</sup> trimestre 2012 s'établit à 3,6 milliards d'euros, en progression de 3,8 %, comparé à celui du 3<sup>e</sup> trimestre 2011 : la hausse est de 4,2 % dans les activités Travaux et de 1,4 % pour les Concessions.

Sur les neuf premiers mois de l'année, EIFFAGE réalise ainsi un chiffre d'affaires de 10,3 milliards d'euros, en augmentation de 1,4 % par rapport à la même période de 2011 (+ 1,8 % à périmètre et change constants).



Dans les activités **Travaux**, le chiffre d'affaires est en hausse, à périmètre et change constants, de 1,8 % depuis le début de l'année (+ 1,4 % à structure réelle) :

Construction : 2 730 millions d'euros (- 0,5 % à structure réelle ; + 2,3 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires d'EIFFAGE CONSTRUCTION progresse de 5,2 % à périmètre constant pour atteindre 2 235 millions d'euros, porté par un fort dynamisme en Ile-de-France et une bonne résistance de l'immobilier ; le nombre de logements commercialisés à fin septembre (1 900) est cependant en baisse de 17 % sur celui des 9 premiers mois de 2011, confirmant la tendance observée au 1<sup>er</sup> semestre.
- En Europe (495 millions d'euros ; - 8,9 % à périmètre et change constants), l'activité se stabilise en Pologne à un niveau inférieur de 30 % à celui de l'année dernière, tandis qu'au Benelux, la bonne performance du 3<sup>e</sup> trimestre a permis de ramener à 3,5 % la baisse du chiffre d'affaires depuis le début de l'année.

Travaux Publics : 2 857 millions d'euros (- 0,5 % à structure réelle et à périmètre constant)

- En France, EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS enregistre une légère hausse de son chiffre d'affaires de 0,5%, à 2 344 millions d'euros : après un premier semestre impacté par des conditions climatiques défavorables, l'activité dans la Route s'est redressée au 3<sup>e</sup> trimestre mais reste en retrait de 1,5 % par rapport à la même période en 2011 ; les pôles Grands Projets et Génie Civil sont globalement en progression.
- En Europe, (432 millions d'euros ; - 6,9 %), l'activité est bien orientée en Allemagne (+ 6 %), tandis qu'en Espagne le marché reste sinistré, entraînant un recul de 27 % du chiffre d'affaires.
- EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS et EIFFAGE SENEGAL poursuivent la construction de l'autoroute de Dakar qui contribue à l'essentiel du chiffre d'affaires de 81 millions d'euros réalisé hors d'Europe.

Energie : 2 345 millions d'euros (+ 2,4 % à structure réelle ; + 0,7 % à périmètre constant)

- En France, le chiffre d'affaires dans l'Energie (EIFFAGE ENERGIE et CLEMESSEY) ressort à 1 937 millions d'euros pour les 9 premiers mois de l'année, une croissance de 1 % à structure réelle et - 0,3 % à périmètre constant ; l'activité est soutenue dans les secteurs de l'aéronautique, du nucléaire et du spatial notamment, plus difficile dans le tertiaire et la thermique.
- En Europe, (383 millions ; + 11,3 %), la bonne orientation enregistrée au 1<sup>er</sup> semestre se poursuit avec une forte croissance en Allemagne (+ 30 %) mais aussi en Italie (+ 15 %) et en Espagne (+ 7 %).

Métal : 656 millions d'euros (+ 16,5 % à structure réelle ; + 13,1 % à périmètre constant)

- En France, le chiffre d'affaires d'EIFFAGE CONSTRUCTION METALLIQUE s'établit à 525 millions d'euros, une progression de 5 % sensible dans ses métiers historiques de construction métallique et dans les façades, alors que les services à l'industrie pâtiennent toujours d'une conjoncture difficile.
- En Europe, l'activité est soutenue aussi bien en Allemagne (+ 9,5 %) qu'en Espagne avec le redémarrage de la construction de mâts d'éoliennes ou en Pologne où se développe une activité de pose de façades ; au total, le chiffre d'affaires atteint 75 millions d'euros (+ 47 % à structure réelle ; + 27,4 % à périmètre constant).



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic global sur le réseau d'APRR au 30 septembre 2012, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, s'inscrit en recul de 1,4 % par rapport à la même période de 2011 ; le trafic des véhicules légers (VL), pénalisé par des conditions météorologiques défavorables diminue de 0,9 % et celui des poids lourds (PL) subit depuis le dernier trimestre 2011 les effets du ralentissement de l'activité économique et baisse de 3,9 %. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 1 569 millions d'euros au 30 septembre 2012 contre 1 553 millions d'euros au 30 septembre 2011, soit une hausse de 1,0 %. Cette progression est due au chiffre d'affaires péage qui augmente de 0,7 % du fait de la hausse tarifaire et aux autres recettes (installations commerciales, télécom,...) qui progressent de 13,2 %.

Sur le viaduc de MILLAU, le trafic VL est en baisse de 1,4 % et celui des PL de 4,4 % sur les 9 premiers mois de l'année, soit une baisse de trafic globale de 1,6 % (- 2,1 % sur le premier semestre). Les recettes de péage au 30 septembre 2012 (30 millions d'euros) croissent de 2,4 %.

Sur l'autoroute A65 Pau-Langon exploitée par A'LIENOR, les trafics cumulés depuis le début de l'année sont en amélioration constante de 4,1% tous véhicules (+ 3,8 % pour les VL et + 8,9 % pour les PL), et le nombre de kilomètres parcourus est de 231 millions ; les recettes correspondantes s'établissent à 29 millions d'euros (+ 8,8 %).

L'autoroute de l'Avenir au Sénégal enregistre, pour ses 9 premiers mois d'exploitation, des recettes de péage de 3 millions d'euros.

Les opérations de Partenariat Public-Privé (PPP) en exploitation ont dégagé un chiffre d'affaires de 42 millions d'euros, à comparer à 36 millions d'euros sur la même période de 2011 dont 10 millions pour la société Optimep cédée fin 2011.

## **2) EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DEPUIS LE 30 JUIN 2012 ET SITUATION FINANCIERE**

### **✓ Situation financière**

La liquidité du Groupe (mesurée par la somme des placements monétaires et des autorisations de crédit confirmées et non utilisées) atteignait 900 millions d'euros au 30 septembre 2012 contre 760 millions au 30 juin 2012, cette amélioration provenant notamment de la diminution du besoin en fonds de roulement qui s'opère au cours du deuxième semestre de chaque année. Les lignes de crédit dont dispose EIFFAGE sont confirmées jusqu'à fin 2015.

### **3) PERSPECTIVES**

Le carnet de commandes du Groupe au 1<sup>er</sup> octobre 2012 s'établissait à 12,8 milliards d'euros, en baisse de 4,6 % depuis le début de l'année ; il reste à des niveaux historiquement hauts puisqu'il représente plus de 13 mois d'activité pour les branches Travaux du Groupe. Grâce à la qualité de ce carnet, EIFFAGE a pu intensifier la sélectivité de sa prise d'affaires et aborde la fin de l'année avec sérénité.

Le chiffre d'affaires de l'année 2012 sera publié le 8 février 2013 après Bourse et les résultats de l'exercice, le 27 février 2013.



Contact Investisseurs :

Philippe DELMOTTE : +33 (0)1 41 32 81 05 – [philippe.delmotte@eiffage.com](mailto:philippe.delmotte@eiffage.com)